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. CAIRO,

Derybos del

Egiptas ir Ta-

dienomis čia įvyko Naciona- 
lis Kongresas Demokratinėm

riausybė tvirtai laikosi savo 
nusistatymo atgauti Sueco 
kanalą ir pasiliuosuoti nuo TeisėmGinti. Kongrese daly- 
britų dominacijos. Paskuti
nėmis dienęmis Egipto Vals-
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Organizuoja Karo Tarybą, 
Rengiasi Mobilizuoti Vyrus

Įtempimas tarp į siuntęs Britanijai notą, ku- 
Egipto ir Britanijos dėl Sue- , rioje pareiškia, jog Egiptas 
co kanalo tęsiasi toliau. Nuo i neturės jokių derybų su Bri

tanija, kol jos karinės jėgos 
bus Egipte ir kaltina ją ag
resijoj bei begėdiškame lau
žyme Jungtinių Tautų prin
cipų..

Britanija norėdama į savo 
pusę patraukti Sudaną, paža
dėjo jam nepriklausomybę. 
O sutvirtinimui savo pozici
jos vis siunčia daugiau ka
riuomenės į Egiptą bei į kai
myninę Libiją.

to laiko, kai britų 'kariuome
nė paėmė į savo rankas Sue
co kanlo kontrolę, įvyko di
delių prieš britus .protesto 
demonstracijų. Demonstran
tai Kaire, Aleksandrijoje ir 
kituose miestuose griežtai 
reikalavo išvaryti britus iš 
Egipto ir Sudano. Tačiau, ap
gailėtina, tokios audringos 
liaudies, demonstracijos pra
dėjo gąsdinti pačią Egipto 
yyriausybę ir ji panaudojo 
ašarines bombas ir šaudymą 
aukštyn, kad demonstracijas 
pakrikdzius. Tokie vyriausy
bes žygiai demoralizuoja 
liaudies ryžtingumą ir pa
stangas visiškam nuo sveti
mųjų pasiiiuosavimo.

jvyko Kongresas 
Demokratinėms 
Teisėms Ginti

METAI XX

išmali joj, prie Sueco kanalo, tenai bus. Čiorcilas, kurs lap dano. Egiptas taip pat sako? 
britai įrengia frontą. Kaip jį mėjo rinkimus, pasakė, kad kad jis nekalbas su britais, 
pavadins, dar nežinia, bet jis britai neatiduos Sueco ir Su- kol jie bus "Egipto žemėje.

-vavo apie 300 delegatų iš vi
sų Kanados provincijų. Jie 

tybėš Taryba užgyrė vyrų atstovavo septynias amatų 
mobilizaciją ir sudarymą unijas, dešimt kuopų Sąjun- 
Vyriausios Karo Tarybos, gos Demokratinėms Teisėms 

Ginti, daug kultūrinių ir pa
šaipiųjų organizacijų.

Kongresas peržvelgęs liau
dies kovas už civiles bei de
mokratines teises, vieningai 
nutarė organizuot platų liau
dies veikimą už apgynimą 
atsiekimų, kovoti prieš anti
demokratinį Duplesįo “Spy
nos Įstatymą”, už atšauki
mą priešliaudiškos CarsOno į- 
statymo pataisos ir už žmo
nių teisių bilių. Tolimesnio

Nors Leiboritai Gavo Daugiau Balsy
Vyriausios Karo Tarybos. 
Jeigu ministerių kabinetas 
tą tarimą užgirs, jis liks į- 
statymu. Bus mobilizuoja
mi visi vyrai nuo 18 iki 50 
metų amžiaus atsitikime ka
ro, ar karo pavojaus.

Tuo tarpu Egiptas yra pa-

Pajamy Mokesčius 
Pakels Dviem Proc.

LONDON. .—- Praėjusieji 
parlamento rinkimai Britani
joj, prie valdžios vairo pa- 
pastatė konsėrvatus su Win- 
stonu čiorčiliu priešakyje. 
Konservatų laimėjimas nėra 
didelis. Partiją prieš partiją 
statant konservatai turi tik 
18 deputatu daugumą. Tik 
prie konservatų priskaičius 
jų sąjungininkus susidaro 
kiek didesnė dauguma. Kon
servatai su sąjungininkais 
laimėjo 320 vietų, o leiboritai 
293. Tačiau balsų skaičiumi 
leiboritai viršijo konserva-

OTTAWA. — Finansų mi- 
aišteris D. C. Abbott pareiš
kė, kad sąrišyje su senatvės 
pensijų reikalų, “income tak
sai” (pajamų mokesčiai) bus 
pakelti 2 procentais, bet ne
viršys $60 sumos per metus.

Tas liečia lygiai visus as
menis, žinoma, kuriems ten
ka mokėti. pajamų mokes
čius, inkorporacijas. Korpo
racijos tuos mokesčius turės 
pradėti mokėti nuo 1 d. sau
sio 1952 metų, o pavieniai as
menys nuo 1 d; liepos, 1952. 
Be to, iš dabar esančių 10 
proc. “salėms taksų”, du pro
centai bus skiriami senatvės 
pensijų fondan.
r Senatvės pensija bus pra
dedama mokėti sulaukusiems 
70 metų amžiaus, jeigu as
menys bus išgyvenę Kanado
je nemažiau 20 metų.

veikimo vadovavimui išrinko ; apie 200,000 balsų.
komitetą iš 80 asmenų ir nu- į Attlee vyriausybė tuojau 
tarė plėsti Sąjungą Demo-į rezignavo. Naują vyriausybę 
kratinėms Teisėms Ginti, 
kaipo narinę organizaciją.

Kongrese nuo lietuvių da
lyvavo terontietis A. Gali- 
naifis. . ■

MUNSAN.
sudarymo paliaubų Korėjoje 
vėl smarkiai užkliuvo. Korė
jiečiai ir kiniečiai padarė di
delį nusileidimą -s- jie atsi
žada reikalauti 38 paralelės 
kaip rubežiaus ar neutralu
mo zonos, bet amerikiečiai 
savo reikalavimuose nei kiek 
nenusileidžia ir tuo būdu ne
galima eiti prie susitarimo.

Fronte mūšiai ' nėra labai 
. dideli, bet ore kovos įvyksta 

didelės ir smarkios

sudarė konservatai. Premje
ru ir apsigynimo reikalų mi- 
nisteriu bus W, Čiorcilas, o 
užsienio reikalų ministerių | 
paskirtas Anthony Eden.

Nekurie stebėtojai nuro
do, kad čiorčilo vyriausybė 
nebus stipra. Viena, didžiu
ma nėra labai, didele, o ant
ra, jie yra gavę už leiboritus

mažiau balsų ir tuo būdu ne
turi tvirto gyventojų mora- 
lio pritarimo.

Pažymėtina, kad leiboritų 
kairysis sparnas, vadovauja- 
nas Bevano, kuris rinkiminė
je kampanijoje tvirtai stovė
jo už sumažinimą ginklavi
mosi ir atsipalaidojimą nuo 
Jungtinių Valstijų dominaci- 
jos, laike rinkimų apturėjo 
žymų laimėjimą. Visi Beva
no grupės žmonės buvo iš
rinkti ,o pats Bėvanas su y- 
patingai didele balsų daugu
ma. - ■ j

Čiorcilas laike rinkimų dė
josi kaip taikos šalininkas, 
žadėdamas dėti visas pastan
gas prašalinimui “šaltojo ka
ro’’ ir atsteigimo tarp Rytų 
ir Vakarų taikos. Šita kon- 

I servatų demagogija daug

prisidėjo prie konservatų lai
mėjimo, tačiau, dar daugiau 
— liberalų dalinas susijun
gimas su konservatais.

Konservatų laimėjimu Wa- 
shingtonas ‘ yra labai paten
kintas ir čia Jra manoma, 
kad anglai mažiau besiprie
šins Jungtinių Valstijų. me
todams Korėjos kare ir kito
se reikaluose.

Francijos ir Vakarų Vokie
tijos valdantieji sluoksniai 
taipgi patenkinti, nes mano, 
kad su čiorčilu jie geriau su
sitars. • . - : ■ ■

Tačiau Irane ir Egipte 
žmonių nusistatymas; prieš 
britus paaštrėjo. >Jų spauda 
tvirtai pasisako prieš Brita
niją ir smerkia čiorčilą kaip 
imperialistinį karo kurstyto
ją.

CAIRO.
rybų Sąjunga sudarė sutartį 
prekybai išplėsti. Manoma, 
kad greitai bus pasirašyta.

Egiptas nutrauksiąs pre
kybą su Britanija, o išplosiąs 
su Tarybų Sąjunga ir liau
dies demokratijomis;

Pagrindinis Egipto eks
portas bus medvilnė ir kitau

Gerbiamiems Skalyto jams ir Rėmėjams

šis Liaudies Balso numeris išėjo sumažintas, nes 
drg. J. Ylai, LB redaktoriui susirgus, likusiems dviem 
laikraščio darbininkams yra neįmanoma išleisti pilną 
puslapių skaičių. i

Draugas Yla pereitą šeštadienį pergyveno vienu sy-' ~ 
kiu dvi operacijas: tonsulų ir nosies. Operacija pavyko 
gerai ir draugas taisosi. Tikimės, kad už poros savaičių 
jis galės pradėti po kiek darbuotis. Tada vėl LB išeis pil
no dydžio, 12 puslapų.

- Tikimės, kad gerbiami LB skaitytojai ir rėmėjai su
prasite susidariusią keblią padėtį ir mums už sumažėju
sį laikraštį atleisite.
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ęo? Kur E ina Kovos
OLGA ČECIOTKINA

puodai, — viskas buvo išneš- I 
ta į gatvę, arčiau prie hid- ■ 
rantų. Kai kurie, išradinges- 
nieji ranguniečiai išritino : 
net gaisrines mašinas su 
švirkštais. Ir vargas tiems, 
kas važiavo pro šalį! Labiau
siai šėlo vaikai. Jie gavo 
siurblius ir laistė visus išei- 
lės.

Apie vidudienį miestas bu
vo užlieta^ upeliais, visi žmo
nės vaikščiojo šlapi nuo gal
vos iki kojų, kryžkelėse buvo 
susigrūdusios mašinos su nu
tilusiais motorais. Neliečiami 
važinėjo po miestą tik sunk
vežimiai su kaukėmis. Jau
nieji burmieeiai, sėdėjusieji 
šiose mašinose, buvo užsidė
ję gyvulių kaukes, apsirengę 
senoviniais tautiniais arba 
teatriniais kostiumais, — 
jiems buvo leidžiama iki va
karo likti sausiems.

Pagal senovės padavimą, 
kartą per metus dievas Tin- 
gianas paliekąs savo žmonas, 
įkyrėjusias jam savo nuola
tiniais barniais, ir nusilei- 
džiąs ant žemės. Jis liekąs 
žemėje tris dienas, ir tuo me
tu visi vandenys — upės, e- 
žerai, upeliai, šaltiniai — 
sveikiną jį. Tuoj po to, kai 
Tingianas aplanko žemę, at
eina Naujieji Metai. Taip pa
sakoja legenda. Tiki .burmie- 
čiai ja, ar ne, pagal se
novinę liaudies tradiciją, jie 
palydi senuosius metus tri
jų dienų “vandens švente”.

Tą dieną mes išvažiavome 
mašina iš Ranguno į Toun- 
gu rajoną. Liko atmintyje 
vienas mažas pakeliui sutik
tas miestelis: jis buvo tiesiog 
apibertas geltonomis gėlė
mis, panašiomis į pavasario 
mimozą. Gėlių buvo visur: 
moterų plaukuose, ant vyrų 
palaidinukų, prie namų durų, 
ant karvių ir buivolų ragų, 
ant vežimų ir mašinų. Ir 
miesto turgus prekiavo tik 
vienomis gėlėmis. Ši gėlė va
dinama pedogu. Ji žydi per 
Naujuosius Metus.

Mes važiuojame garsiuoju 
keliu Burma-Kinija. Čia jis 

■ eina siauromis vietomis, o 
, toliau, už Mandala jaus, kyla

’ . (Tąsa)

Ir tada kambaryje stojo 
tyla. Keletą minučių i visi ty
lėjome.

— Taip, jei nebus karo, — 
atsiduso namų šeimininkas. 
-- Kai prasidėjo karas Kini
joje, kai kurie žmonės Bur- 
moje ėmė kalbėti: “Karas 
gali ateiti ir pas mus”. Bet 
mes vis galvojome: kuriam 
galui japonams eiti į Burmą ? 
O mes karo nenorime, mes 
laikysimės neutraliteto. Kai 
prasidėjo Ikaras Europoje, 
vėl šiežmonės kalbėjo: “Ka
ras ateis ir pas mus, vokie
čiai padės japonams, jie nori 
užkariauti visą pasaulį ir pa
sidalyti jį tarp savęs. Reikia 
ruoštis ginti savo šalį”, šie 
žmonės buvo burmiečiai, ir 
jie kalbėjo ^“Negalima pasi
tikėti anglais, atminkite mū
sų žodį. Anglai išbėgs, kai 
japonai ateis čia.” O mes 
kartojome tą patį: “Norime 
neutraliteto”. Pro Burmą ei
na kelias į Kiniją, vieninte
lis kelias^ jungiąs Kiniją su 

■, išoriniu pasauliu. Bet mes 
nenorėjome, kad šis kelias 
būtų panaudojamas pagalbai 
kinams teikti, mes bijojome, 
kad tada Japonija užpuls 
Burmą... . - '

— Na, ir ką, ar išgelbėjo 
tai Burmą ? ,

Seimininkas patylėjo ir į- 
bedė žvilgsnį į lubas, lyg 

'kviesdamas ir mus pasekti 
juo. Dešinįame lubų kampe 
buvo išmušta didelė skylė — 
bombos skeveldros pėdsakas.

•— Ne, —- tyliai tarė šei
mininkas ir palingavo žila 
galva. — Ne, tai neišgelbėjo 
Burmos ir mano namų ...

—o—
Tai Buvo Per - . 
Naujuosius Metus

Buvo balandžio 17 diena. 
(Burmoje Naujieji Metai esti 
balandžio 17). Ranguno gat
vėse dėjosi kažkas nepapras
to ; beveik visi miesto gyven
tojai, nuo mažo iki didelio, 
išėjo į gatves lieti viens ki
to vandeniu. Viskas, į ką ga
lima pasemti vandens — sta
tinės, kįbįrai, stikliniai indai,

!'■**■* ft ft ftftft-frftftftrftftftftftftftft☆■**★**&■*

į kalnus. Ten jis dažnai yra, 
vadinamas “viršdebesiniu ke
liu”, o karo metu jis dar bu
vo vadinamas “gyvenimo ke
liu”, jungiančiu japonų at
kirstąją Kiniją su Indijos 
vandenyno uostais.

Nors kelias yra naujas, jo 
istorija gana sena. Jo klau
simas buvo svarstomas dar 
maždaug prieš aštuoniasde
šimt metų. Anglija tikėjosi, 
kad, nutiesus kelią, ji galė
sianti dar giliau prasiskverb
ti į Kiniją ir pasiglemžti ją.

Atrodė, viskas buvo pa
ruošta tam, kad anglų pla
nas taptų realybe: inžinieriai 
sudarinėjo statybos projek
tus, buvo pradėta intensyviai 
tyrinėti senovinį vilkstinių 
kebą, kuris ėjo per Kiniją į 
Junanį. Naujasis kelias irgi 
turėjo eiti šiais senais vilks
tinių keliais, išlaikiusiais am
žių mėginimus. Bet čia įsiki
šo Prancūzija, kuriai visai 
nepatiko anglų ketinimas nu
tiesti netoli jos valdų Indoki
nijoje kelią, turintį, be pre
kybinės, dar ir strateginę 
reikšmę. Kelias tuomet taip, 
ir nebuvo nutiestas.

Japonų-kinų karo metu ja
ponai pareikalavo iš prancū
zų vyriausybės, kad ji užda
rytų kelią Chaifongas-Kun- 
minas — vienintelį kelią, ku
riuo buvo gabenami kroviniai 
į Kiniją.

(Bus daugiau)

Tel AD. 1618 Šventadieniais: AD. 1618
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Malonėkite pranešti mums 
per spaudą, ką dirbate ir ko
kias pasekmes turite sekmin- i 
gam Liaudies Balso vajaus 
pravedimui. Imdami tūkstan 
čius pavyzdžių iš Tarybų Lie
tuvos, kur mūsų broliai ir se
sutės pasidalindami darbo 
patyrimais atlieka milžiniš
kus darbus, mes norėtume 
taip pat pasimokinti iš Jūsų, 
o gal ir suteikti keletą pata
rimų Jums.

Iš praeitų metų vajaus pa
matėme, kad lengviausiai at
siekti kvotą yra tuomet, kai 
dirba didelis vajininkų skai
čius. Sena lietuvių patarlė sa
ko: “Kur du stos, visados 
daugiau padarys”. Taip ir 
šiame vajuje tikimės, kad vi
si ketvirto rajono draugai, 
kurie buvo vajininkų eilėse, 
stos į darbą ir ragins kitus.

LLD 126 kuopa, kurios 
valdyba eina ketvirto rajono 
komiteto pareigas, savo re
guliariame susirinkime priė
mė siūlomą kvotą vienbal
siai. Tuo jaus paaukavo $50 
iš iždo, o sekanti draugai-ės 
užtikrino duoti vienos dienos 
uždarbį: E. Gerulaitis, O. 
Grinkus, A. Grinkus, P. Kiš
kis, K. Mąkarevieius, R. 
Whyte, o kiti užsidės sau as
menišką kvotą sekančiame

Atsikreipiąs į Uaudies Balse 
Draugus Trečiajame Rajone

Brangūs Draugai!
Wiunipegieciai) Torontiečiai ir Montrealiečiai!

susirinkime. Net ir bedarbiai 
duos dienos pašalpą. Matote, 
draugai, jau pradžia užtikrin
ta.

Be to, bus suruošti trys 
parengimai.) Iš patyrimo ži
nome visi, kad, ypatingai ma<' 
žesnėse kolonijose, kur ma
ža meninių jėgų, įvairūs suė
jimai daug kainuoja daly
viams, o didžiausia dalis pa
jamų nueina svaigalų gamin
tojams. Dėl to ketvirto ra jo- 
no vajininkai-ės prašo tiesio
ginių aukų iš visų savo pa
žįstamų. Gi suėjimai būna 
daugiau vien pasilinksmini
mo pobūdžio.

Ekonominiai sunkumai y- 
ra nugalimi, tik reikia pasi
ryžimo. Tą patvirtino Winni- 
pego ir apylinkių lietuviai 
praėjusiame vajuje. Nors 
draugai turėjo didžiausių 
nuostolių patvinus “raudona
jai upei”, Red River, o visgi 
supliekė mūsų rajoną, nežiū
rint to, kad mes didžiuoja
mės išsikovoję aukščiausius 
uždarbius ir geresnes darbo 
sąlygas.

Brangūs draugai, fašizmas 
vėl pradeda rodyti savo'iltis 
visoje šalyje, nuo Montrealo 
su DupleSiu ligi Vancouverio* 
Štai mūsų mieste birželio 11 
d. rastas užmuštas Stasys 
Butkus, gal būt už tai,, kad 
drįso kalbėti lietuviškai. Kal
tininkai nesurasti. Kiek ve-, 
liau miesto centre užmuštas 
lenkas Stanley Deren. Kuo
met pastarasis kalbėjo savo 
gimtąja kalba su savo drau
ge, priėjo prie jiį John. Jo
seph Dillane ir pareikalavo 

" i* 
davė mirtiną smūgį. Taip. 
Užmušėjas rastas kaltu. Jam 
bausmė: $250 pabaudos ir 
trys valandos kalėjimo. Ar 
reikia geresnės pajuokos 
žmoniškumui ?

Iš tikrųjų draugai, laikas 
stiprinti lietuvišką ir kiekvie
ną spaudą, kuri moko mus vi
sus, kaip įgali rasės ir tautos 
sugyventi, vieni kitiems pa
dėti ir be perstojimo siekti 
aukštesnės, tobulesnės visuo
meninės tvarkos.

Laukiame rezultatų iš pla
čios, šalies vietų: miškų, ūkių, 
kasyklų ir miestų. Vien kalba 
padėties nepataisysime, rei
kia darbo, reikia iš kiekvieno 
aukų ir naujų skaitytojų.

IV-to Rajono Valdyba

Draugės ir draugai: stoki
me visi į šį svarbų darbą. Per 
tuos du mėnesius aplankyki
me kuo daugiau lietuvių ir 
papasakokime jiems, 
mes patenkinti prsfdėję skai
tyti Liaudies Balsą; kaip 
mes džiaugiamės pasukę 
šviesos keliu. Visiems dir
bant, darbas bus visai ne
sunkus.

Jūs gal patėmijot Liaudies 
Balse, kad Trečiam rajonui 
siūloma sukelti $356 pinigais 
ir gauti 10 naujų skaitytojų. 
Tą reikalą Lietuvių Litera
tūros Draugijos 217 kuopa 
svarstė bendrai su Trečiojo 
rajono komitetu ir užgyrė. 
Dabar yra siūloma Trečiojo 
rajono kolonijoms bei orga
nizacijoms sekančiai: LLD 
217 kuopai Winnipege $200, 
LLD 15 kuopai Fort Willia- 
me $100, o LLD 155 kuopai 
Red Lake — $50. Mažesnės 

ro kurstytojų interesus. Jis kolonijos uždės kaupą, 
kovoja už civiles teises, de
mokratijos išlaikymą. Už tai

WINNIPEG. —- Brangūs 
draugai. Vieną kartą į me
tus atsišaukia į mus mūsų 
spauda, tai yra Liaudies Bal
sas, dėl finansinės paramos 
ir padidinimo skaitytojų šei
mynos. Šiame darbe reikalin
ga didelė talka ir parama vi
sų skaitytojų. Ir mes mano
me, kad visi padėsite, kiek 
galėsite.

Mums netenka aiškinti, ko
dėl reikalinga kalbinti kai
myną, kad jis ar ji užsirašy
tų Liaudies Balsą. Jūs tai 
aiškiai žinote. Priežastį jūs 
matote Liaudies Balsą skai
tydami. Jūs aiškiai matote, 
kad Liaudies Balsas yra vie
nintelis lietuvių darbo žmo
nių ir laisvų pažiūrų laikraš
tis Kanadoje. Jis gina dar
bo žmonių ir mažų biznierių 
interesus. Jis gina ir mažų 
ūkininkų interesus. Jis eina 
tiktai prieš išnaudotojų ir ka-

, . “Dėlko nekalbi angliškai” Kaip | J _ •

Naujų skaitytojų kvotų 
- nesiūlome, nes sunku numa- 

jis ir turi tokį dideli pasiti-1 V]w 
kėjimą tarp lietuvių.

Mūsų obalsiu turi būti ne 
tik išlaikyti jį, bet ir su
tvirtinti,! praplėsti jo įtaką 
padidinant jo skaitytojų 
skaičių!'Toks tai turi būti 
mūsų atsakymas tiems, ku
rie nori sunaikinti Liaudies 
Balsį. Į jų šmeižtus mes at
sakykime didele talka. Lai 
jiespamato, kad atkalbinėji
mai skaitytojų ir biznierių 
yra tuščias jų darbas.

tyti, kur kiek perspektyvų 
yra, bet prašome visų pakal
binti savo kaimynus bei pa
žįstamus. Neaplenkime nei 
vieno seno bei naujo draugo 
neaplankę ir nepakalbinę už
sisakyti Liaudies Balsą.

Jeigu kam reikia vajaus 
medžiagos, duokit žinoti.
• Tad nebelaukiau, o stokim 
į darbą nuo pat pradžios!

M. Vidrukas 
LLD 3 Rajono Sekret.

TORONTO. — Ontarijo® 
provincijos seimelio rinki
mams artėjant, jau išrinkti 
darbo žmonių kandidatai, ku
rie seimelyje atstovaus pa
žangiuosius Toronto žmones* 
Jais yra A. A. MacLeod — 
Bellwoods apygardoj, o Jo
seph Salsberg — St. Andrew 
apygardoj. (

Dabar tik lieka visiems 
Toronto žmonęms, trokštam 
tiems taikos ir demokratijos, 
darbuotis ir remti juos, kad 
rinkimų dieną jie liktų iš™ 
rinkti.
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TARYBŲ LIETUVOJ I Kas Kaip Remia Liaudies Bals?
10,000 Pirkėjų Peįr Hienų

Vilniaus universalinis ma
gazinas — didžiausia pramo
ninių prekių parduotuvė mū
sų respublikoje. Per dieną ją 
vidutiniškai aplanko 10,000 
žmonių, įgydami pirkinių 
bendrai pusės milijono rublių 
sumai. '

Šiūo metu magazinas ple
čiamas. Ligi šiol devyniolika 
parduotuvės skyrių buvo iš
dėstyta dviejuose |aukštuose. 
Dabar paruošiama didžiulė 
salė trečiame aukšte. Žymiai 
bus išplėsti baldų ir kilimų, 
juvelirinė, vaikų žaislų bei ei
lė kitų sekcijų. Parduotuvės 
viduje numatyta įrengti eilę 
kioskų: literatūros, spaudos, 
teatro bilietų ir kt.

(Tiesa)

pe — Stalininės premijos lau
reatas J. Petraškevičiūtė, 
Lietuvos TSR nusipelnęs ar
tistas J. Mažeika, solistai V. 
Blažys, Z. Paulauskas ir kiti.

Pasiruošta užsiėmimams 
partinio švietimo tin k 1 e. 
Daugiau kaip 20 solistų, cho
ro ir orkestro artistų tęs 
mokslą rajono partinėje mo
kykloje. 13 žmonių pradės 
mokytis ratelyje VKP(b) is-' 
torijai studijuoti. Rateliui 
vadovaus Lietuvos TSR nu
sipelniusi artistė A. Staske
vičiūtė.

Teatre dirbs trys politinės 
mokyklos.

(ELTA).

Operos ir Baleto Teatro 
Artistai SMijdoja 
Marksizmą-Leninizmu

Dvidešimt Operbs ir bale
to teatro darbuotojų du kar
tus per savaitę klausosi pa
skaitų, kurios skaitomos prie 
teatro įsteigtame marksizmo 
leninizmo .vakarinio univer
siteto filiale. Klausytojų tar-

200,000 Plyti?
Kolūkio Statyboms

Dotnuvos rajono Meironis- 
kių apylinkės “Aušros” kol
ūkio plytinėje vyksta sparti 
plytų gamyba. Plytininkų. 
brigada, vadovaujama drg. 
Satkauska, įsipareigojo per 
šių metų gamybos sezoną 
kolūkių visuomeninių pasta
tų statyboms pagaminti 200,- 
000 plytų.

Duotąjį žodį brigada tesi: 
ji jau pagamino apie 180,000 
plytų. Kasdieną brigada pa
gamina po 3,000-4,000 plytų.

M. Rutkūnas

- K. Žala, Windsor, Ont., 
prisiuntė naują ir atnaujin
tų prenumeratų.

G. Shimaitis, Brockton, 
Mass., prisiuntė $11.00 au
kų. Tai jų ruoštame piknike 
sukelta parama dėl Liaudies 
Balso. -

A. Tamasonis, Verdun, 
Que., reikšdamas viešą padė
ką tillsonburgiečiams, paau
kojo $2.00.

J. Želvis, Toronto, per J. 
Valaitį paaukojo $2.00.

F. Žebrauskas, Weston, 
Ont., per J. Kevėžą atsinauji
no prenumeratą ir paaukojo 
$2.00.

A. Stadalnikas, Toronto, 
per A. Galinaitį atsinaujino 
prenumeratą ir paaukojo $2.

J. Džiaugys, Montreal, pa
sidarbavo prenumeratų at
naujinime ir prisiuntė nuo

prenumeratų ir nuo M. Masio < 
$1.50 aukų.

Geo. Martin, Dedham, ' 
Mass., atsinaujindamas pre
numeratą, paaukojo $5.50 ir 
užsisakė literatūros už $6.00.

Patys atsinaujindami pre
numeratas, paaukojo:

J. Lucas, James River 
Bridges, Alta., $1.00;

J. Žebrys, New Westmins-1

ter, B. C., $4.00;;
J. Skeberdis, Toronto $2;

i L. Brazas, Mt. Bridges, 
Ont., $2.00;

G. Paskevįc, Alice Arm, E, 
C., $2.00;

S. Ilakis, Toronto, $2.00.
Keletas draugų gražiai pa

sidarbavo prenumeratų at
naujinime. Visiems1 pasidar
bavusiems ir parėmusiems 
Liaudies Balsą, širdingai 
ačiū.

Administracija

Parduodam Namus

’’ r Peter $1.00 aukų.

Mokytojai Apdovanoti Ordinais ir Medaliais
(Tąsa) Į:

“Garbės Ženklo” Ordinu !1
1. Balčiūnienė Konstanci- ]

• ja, Vinco d., — Kauno Šri- ' 
ties Marijampolės rajono 
Marijampolės vidurinės mo
kyklos Nr. 1 mokytoja.

2. Bankauskienė Marija, 
Stasio d., — Šiaulių srities 
Radviliškio rajonb Radviliš
kio pradinės mokyklos mo
kytoja.

3. Bieliauskas Saliamonas, 
Jono s., — Kauno srities 
Naumiesčio rajono Griškabū
džio vidurinės mokyklos di
rektorius.

4. Burbienė Stasė, Petro 
d., — Vilniaus srities Zara
sų rajono Zarasų vidurinės, 
mokyklos-Nr. 1 mokytoja.

5. Bujanauskas Antanas, 
Leono s., — Kauno srities 
Simno rajono Pošnios pradi
nės mokyklos vedėjas.

6. Vaitulėniene Marija, Po
vilo d., — Kauno srities Kal
varijos rajono Nemunagių 
septynmetės mokyklos mo
kytoja. ,

7. Valaitis Vladas, Kazio

s., — Vilniaus srities Uk
mergės rajono Veprių sep
tynmetės mokyklos mokyto
jas.

. 8. Virmauskąs Liudas, po
rno s., — Šiaulių srities Ža
garės rajono Žagarės viduri
nės mokyklos mokytojas.

9. Dagienė Genovaitė, An
tano d., — Šiaulių srities 
Šiaulių rajono Dausiškių pra
dinės mokyklos vedėja.

10. Dauginienė Janina, Jo
no d., — Šiaulių srities Šiau
lių rajono Bazilionių septyn
metės mokyklos mokytoja.

11. Dubindrytė Kotryna, 
Kazio d., — Šiaulių srities 
Šeduvos rajono Sidabravo vi
durinės mokyklos mokytojai

12. Židonis Anicetas, Juo
ze s., — Kauno srities Vili
jampolės rajono švietimo 
skyriaus mokyklų inspekto
rius. ' \

13. Kavaliauskaite Marijo
na, Juliaus d., — Kauno sri
ties Alytaus rajone Rumbo
nių pradinės mokyklos vedė
ja.

(Bus daugiau)

J. Thamasun, Flin Flon, 
Man., prisiuntė $1.00 aukų.

LLD 126 kp., Vancouver, 
B. C., per A. Grinkų prisiun-. 
tė $50.00 aukų.

P. Markus, Glencoe, Ont., 
per J. Valūną atsinaujino 
prenumeratą ir paaukojo 50 
centų.

J. Puodžiūnas, Chicago, 
Ill., prisiuntė kelioliką at
naujintų prenumeratų ir 
$7.50 surinktų aukų. Auko
jo: T. Binkis ir J. Kaupas 
po $3.00; M. Kaminskas 
$1.50.

.A. Diksonas, Winnipeg, 
Man., prisiuntė $8.50 surink
tų aukų. Aukojo: Yale Hotel 
$3.00; A. Diksonas $1.50; V. 
Zasas, R. Saurette, J. Kras- 
necky ir Mrs. Kogen po-$l.

A. -Ruseckas, Kenosha, 
Wis., atsinaujindamas prenu
meratą, paaukojo $1.00. ,

J. Mitalas, Marathon, Ont., 
prisiuntė nuo savęs ir nuo J. 
Zlotkaus po $2.50 aukų.

j F. Imbrasas, Port Arthur, 
Ont., prisiuntė $20.00 surink
tų aukų.

Steph. Masis, Detroit, 
Mich., prisiuntė atnaujintų

Padėkos žodis

Kur Susitinka Geri Draugai

Yale Hotel
j 860 Main St. Winnipeg, Man. į
| Telefow 54-124 |

| Švarūs, patogūs kambariai — Prieinamos kainos |

■Mano šeima ir aš trokšta
me išreikšti širdingą padėką 
visiems mūsų giminėms, 
draugams ir kaimynams už 
Už jų parodytą nuoširdumą ir 
išreikštą mums simpatiją mi- j 
rus mano brangiai žmonai ir 
mylimai motinai. Ypatingai 
dėkojame Povilui Peskars- 
kiui iš Rodney už jo malonų 
patarnavimą, kada jis buvo 
labiausiai reikalingas.

Grabnešiams ir visiems, 
kurie atsiuntė gėlių vainikus, 
iš Montrealo, Hamiltono, 
Sudburio, Toronto, Delhi, 
Simcoe, Tillsonburg ir apy
linkės kaimynams, širdin
giausias ačiū. Taipgi dėkoja
me už paksolinimą automobi
lių ir visiems, kurie išreiškė 
užuojautą šioj gilaus liūdesio 
valandoj.

AlekGuochim ir.šeima

PARŪPINAU UGNIES, VAGYSTES, AUTOMOE5- 
LIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĘ

PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNUS, GRO- 
SERNES, MĖSINĖS, ICE CREAM PARDUOTUVES 

IR KITUS BIZNIUS
Naujus 2 Platų Duplexu§ — Visi Modemiški
Naujus 4 Platų Duplexus —• Visi Moderniški

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Platų Namus, 

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefbnuokite arba atsilankykite asmeniškai

Mes esame properčių ekspertai

REED’S REAL ESTATE
4834 VERUN AVE., VERDUN 
Tel. YOork 5558; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: TRenmore 1678 
Mr. Russeii O. Bennett, Manager 

(Reed’s Renting Service Reg’d)

Montreal® Lietuvių Gėlininkas

Marcel Allard
Gėlės ir bukietai visokiems reikalams

CR. 3533 - Telefonas - Res. DO. 3096

M20 Iberville M.

Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, šaukite

Virbali Electric, Reg’d
Lietuvis Elektros Kontraktorius

Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas 
!, bei pataisymas 

Laikau pardavimui visokius elektrikinius reikmenis 
Virbalas, Tel DO. 3655

Meal

j Visokios rūšies elektros įtaisymas, 
j Laikau pardavimui visokius elektri 
į Savininkas: Stasys v‘ ’ 

| 816 Jean Talon, WE

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Mu Ramanauskas y
2520 Hochetaga Si Montreal Tek: FA.
Maliavcjam, popiėruojam, islyginam grindis ir 

dekoruojant naujus ir senus namus.

TeL: BEteirs 2200. Valandos: kasdien nuo Siki 4 v. 
po piet ir pirmadienį, trečiadienį 
ir penktadienį 7-8 vai. vakaro, 
arba sulig susitarimo, išskiriant 
šeštadienius ir sekmadienius.

Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligoto. 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays) 

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nartams papiginta kada*
4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.
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Liaudies Balsas
SAVASTIMS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS 

Leidžiamas spaudos draugijos
i ■

Prenumeratos Kaia&r
l&ar.adoj Ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei metų $1.50

Visur kitur metams $3.50; pusei metų $1.75.
■ 1 j Atskira kopija 6 centai.

' LIAUDIES. BALSAS
P. O. Station C., Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada.

ASMENIŠKAI KREIPKITĖS: 160 CLAREMONT ST., TORONTO

Telefonas: PLaza 4358

KAS NAUJO PASAULYJE

K0DEL KARAS YRA GALIMAS IR.
KODĖL REIKIA KOVOT! PRIEŠ

Daugelis žmonių šiandien sako: Karas negalimas, nes 
Tarybų Sąjunga, Kinija ir kitos šalys yra galingas blokas. 
Girdi, kas gali tikėtis laimėti karą su tokiu bloku, o ypa
tingai kada jis jau gali panaudoti atomines bombas. Kiti 
įsivaizduoja, kad demokratinės šalys negali pulti. Jeigu jų 
niekas .nepuls, tai ir karo nebus. Dar kiti galvoja, kad ka
ras tikrai' nebus galimas tuomet, kada abi pusės labai ap
siginkluos ir bus baisaus abiejų pusių susinaikinimo pa
vojus.

Tas tam tikram laipsnyje yra tiesa. Bet tos visos tie
sos neduoda jokio užtikrinimo. Būtų didžiausia klaida ma
nyti, kad toįf tiesos yra garantija prieš karą. Už tai, kad 
jos nėra viskas. Yra kiti veiksniai, kurie labai lengvai gali 
nusverti minėtuosius.

Aišku, kol Vokietija buvo demokratija, karo pavojaus 
nebuvę. Bet tie žmonės, kurie norėjo karo, surado būdą, 
kaip tą demokratiją panaikinti. Ir jie tą demokratiją pa
naikino ne tik Vokietijoj. Nacizmas greitai paliejo savo 
nuodus po visą pasaulį. Netaip daug laiko truko kol ka
ras buvo užžiebtas. O buvo žmonių, kurie ir pirmiau argu
mentavo, kad kito pasaulinio karo nebebus. Ypatingai ma
žai kam.įigaivą atėjo, kad jis pirma prasidės tarp vokie
čių, iš vienos pusės, ir britų, francūzų ir jų kaimynų —

- iš kitos.
Jeigu pasaulyje būtų stiprios demokratijos, kuriose 

liaudies balsas turėtų didelę įtaką, būtų galima būti ra
mesniais. Bet visur yra žymių, kad fašizmas veržiasi pir
myn. Demokratinėse šalyse įsigali elementai, kurie senai 
pamiršo nacizmo darbus ir skriaudas žmonijai ir labai 
stropiai darbuojasi, kad kuo greičiau apginkluoti juos ir 
pasistatyti šalimais. Reakcijos augimas Jungtinėse Valsti
jose ūbi kiek nemažesnis, kaip kad buvo Vokietijoje. Fa
šizmo įsigalėjimas, aišku, reiškia- didžiaųsį pavojume tik 
demokratinėms laisvėms, bet ir taikai.

Čia dar reikia atsiminti ir tą, kad ne vien atviras fa
šizmas yra pavojus taikai. Yra tokių naivių žmonių, ku
rie vaizduojasi, kad karas neišvengiamas, ir juo jis bus 
greičiau, tuo geriau. Girdi, vienas karas sudaužė Rusijos 
caro režimą, kitas sudaužė Vokietijos nacių režimą, o tre
čias sudaužysiąs bolševizmą. Žmonių kraujo praliejimas 
esąs, neišvengiamas. Kitaip nebūsią galima išgelbėti civili
zacijos. Ši mintis žlugdo daugelį ir padaro juos kruvinais 
“civilizatoriais”.

Jiems visai neateina į galvą, kad tokia-civilizacija nė
ra jokia civilizacija. Trečioji pasaulinė skerdynė būtų dar 
žiauresne, negu kad buvo antroji. Apie tai nereikia nei kal
bėti. Neliktų tos civilizacijos nei skutų. Kitas dalykas, 
reikia neužmiršti, kad tai būtų dar nepaskutinė skerdynė. 
Ketvirtoji būtų gal dar baisesnė. Ir tas pats bolševizmas 
nebūtų sunaikintas. Dar negalima pasakyti, kuri pusė būtų 
sunaikinta. .

Taigi, karo pavojus kyla iš daugelio krypčių. Ir dėl 
fašizmo augimo ir dėl daugelio palinkimo klasinius reika
lus spręsti pagalba karo. Tiems, kurie nuoširdžiai nori tai
kos, nėra jokio pagrindo laukti kol kas kitas užtikrins tai
ką. Tik stiprus liaudies pasipriešinimas karui, gali išgel
bėti taiką. '' .

ęia galima pastebėti ir tiems, kurie giriasi neapkenčią 
bolševikų, neapkenčią rusų ir kiniečių. Geriausias būdas 
išsaugoti i Kanadą tokia, kokia ji šiandien yra, tai stengtis 
išlaikyti taiką. Jeigu mes pradėsime taip landžioti po sve
timus kraštus, kaip kad šiandien yra bandoma dabartinės 
valdžios daryti, tai gali visaip būti. Rdsai šiandien Berlyne 
ne dėl kieno kito kaltės, kaip pačių vokiečių, kurie užsimo
jo sutvarkyti kitų reikalus. 1

Nepaslaptis, kad Jungtinės Valstijos yra saugiausioj1 ’ 
padėtyj. Joms ne taip baisios ir atomines bombos. Bet jos 
gali įkišti daugelį šalių į apverktiną padėtį. Einant su vel
niu obuoliauti galima, tiktai velniavos ir susilaukti. Į

Prezidentas Trumanas pa-1 
skyrė ambasadorių Vatika
nui. Tas labai supykdė pro- 
testonus, kurie negali žiūrėti 
akis j akį katalikų popiežiui. 
Bet jie gali rėkti, kiek nori, 
tas jiems nieko nepadės. 
Jungtinių Valstijų valdžia 
dabar gerinasi prie visų, ku
rie tiktai gali kuo nors pa
dėti. ' ' .

Kad popiežius gali daug 
padėti amerikiečiams, palai
mindamas jų “kryžiaus ka
rą prieš komunistus”, tai ir 
kalbos negali būti. Vatika
nas gali daug daugiau padė
ti, negu yra įsivaizduojama. 
Pagal Toronto Daily Star, 
“Romos katalikų bažnyčia 
yra didžiausias komunizmo 
priešas ir, be abejonės, turi 
geriausią organizaciją gavi
mui informacijų, kurios gali 
būti labai svarbios Jungti
nėms Tautoms.”

Taigi, popiežiaus valdoma 
organizacija gali surinkti ži
nių, kurių nei specialūs vals
tybių šnipai negali gauti. Ma
tote, šnipams sunku pralysti 
pro “geležinę užuolaidą,” o 
popiežius turi užtektinai sa
va adjutantų visose šalyse.

Velionio Roosevelto sūnus 
lankėsi Ispanijoj ir surado, 
kad generolas Frankas sėk
mingai laiko žmones po savo 
padu.

Kanada pasiuntė Vokieti
jon nacį karo kriminalistą 
generolą Meyer, kurs irgi ne
blogas kandidatas į krusadie- 
rių vadus.
i Taip tai dalykai progres-

suoja linkui bendro juodojo 
fronto prieš progresą.

Iš Lietuvos pabėgusieji, 
kaip rašo klerikalų ir social
demokratų spauda, prašo A- 
merikos Balsą daugiau pasa
koti aą>ie tai, kas veikiama 
Amerikoje, o ne už “geleži
nes užuolaidos.”

Girdi, tenai jie patys ma
tą, ką bolševikai daro. Tik
rumoje, Amerikos Balsas 
pripasakoja daug nesąmonių, 
kurios labai diskredituoja 
Amerikos Balsą.

Tie žmonės, kurie lankėsi 
Indijoj, Kinijoj ir kitose ša
lyse, taipgi sako, kad kvai
las dalykas pasakoti tiems 
žmonėms apie amerikiečių 
prabangą (žinoma, ne vi
siems prieinamą), kuomet te
nai tokius dalykus sunku įsi
vaizduoti.

Tuose kraštuose žmonės 
dar negalvoja apie tualeti
nius dalykus. Jiems rūpi ga
balėlis žemės, kad šeima tu
rėtų kuo maitintis.

ma kaip agresorė ir tautų 
priešininke, o tikrumoje ji 
nei su nieku nekariauja ir nei 
vienai tautai negrumoja, kai 
tuo tarpu vakarai grumiasi 
ir Azijoj ir Afrikoj, stengda
miesi palaikyti žmones pa
vergime.

Dorothy Thompson teisin
gai pažymi, kad prezidentas 
Trumanas išmaino tūkstan
čius draugų ant vieno reak
cionieriaus.

Egipte susirinkusi minia 
prie Tarybų Sąjungos amba
sados šaukė: “Lai gyvuoja 
Tarybų Sąjunga! Mirtis im
perialistams!” ,

Nelabai malonus reiškinys 
šios puses žmonėms., Tas ro
do, kad britų ir amerikiečių 
politika, kurią seka ir Kana
dos vyriausybė, vis labiau ir 
labiau nustato Azijos ir Af
rikos žmones prieš demokra
tijas, kurios giriasi nešan
čios laisvę ir gerovę.

Tarybų Sąjunga. šmeižia

MOTERIS
- V. VALSWNIEN®' '

Tavo juokas kadais neskambėjo, 
Kai krūtinę tau graužė žaizda, 
Ir ne kartą pro ūžesį vėjo ’ •
Prislopinta aidėjo rauda...
Tu buvai baudžiauninkė suklupus, 
Prakeiksmų lydima kitados, 
Veltui šaukėsi poilsio lūpos, — 
Ir dangus nebeklausė maldos...
Ir marti tu iš raštų Žemaitės 
Už nemylimo ėjus varu.
Tavo sielvarto niekas neklausė 
Ir žodžiu nepaglostė geru.
Paukšteliu prieš saulėtekį kėleis 
Ir gulei su šešėliais nakties; 
Kažkam soduose skleidėsi gėles, 
Tau žydėjo tik guoly mirties...
Bet nereiks tau nedalioje klysti, — 
Saulės ratas negęsta rytuos, 
Vardą Stalino, vardą Draugystės 
Žmonija ilgus amžius kartos.
Tu lakūnė, valdai tu mašiną, 
Deputatė tu, mokslo žmogus, 
Ranką taikliąją priešas pažino, 
Tavo žingsnis kiekvienas brangus..
Tik daina liks: “Aš vargo mergelė 
šermukšnėle kadais siūbavau ..
Nūn žengiu tvirtą žemėje kelią — 
Kurt gyvenimą — seną sugriaut.

Amerikiečiai pradeda ra
portuoti ir savo nuostolius 
susirėmimuose ore Korėjoj. 
Matyti jau nebegalima slėp
ti.

Taip buvo pradžioj karo 
su japonais. Jie norėjo per
statyti, kad amerikiečiams 
tik juokas kovoti su japo
nais. Paskui paaiškėjo, kad 
japonai yra atkaklūs ir ame
rikiečiams reikėjo daug ko 
pasimokinti iš jų.

Kiniečiai išsilavins gerų 
lakūnų. Jau dabar pasirodo 
gerų kovotojų ore. O tuomet 
bus daug sunkiau, kariauti ir 
Korėjoj. Reikia užmiršti, kas 
buvo Kinija seniau. Ypač kai 
ji turi draugišką valstybę pa
šonėj. . 1 .
f ”
■Egiptas, neradęs prielan

kaus atsakymo j,savo reika
lavimus pas britus, galutinai 
pasuko prieš britus. Atrodo, 
kad ir Egiptas dabar stiprins 
kovą prieš britus.

Tuo tarpu eink gandai, kad 
Egiptas rengiasi daryti' pre
kybines sutartis su Tarybų 
Sąjunga ir liaudies demokraT 
tijpmis. .

Jei tas įvyks, tai pastangos 
izoliuoti arabiškus kraštus ir 
pajungti juos vakarų naudai 
bus sužlugę.

—o— .
Jungtinėse Valstijose esą 

arti 5,500,000 asmenų ant pa
šalpos. Jie gyvena arba iš 
socialės apdraudos arba iš 
pašalpos. ... '

O dabar juk didžiausias 
subruzdimas, kirui prisiren
gimas. Daug vyrų pašaukta į 
karines jėgas, daug dirba ka
rinėj industrijoj. O be to, 
Maršalo planas veikia.

Ištikro, kažin kas būtų, jei
gu dabar staiga karo pavo
jus būtų pašalintas.

—o—
Argentinos diktatorius 

i prezidentas Peronas atiduo
da La Prensą, kurį atėmė fš 
Dr. Paz, Darbo Federacijos 
lyderiams.

Pastarieji ir iki šiol puikiai 
tursinosi prieš Peroną, tai 
dabar, turėdami savo ranko
se tokį didelį laikraštį, galės 
paremti dar geriau.

Irano sportininkai atsisa
ko žaisti su turkais, kadangi 
Turkija atsisakė palaikyti I- 
rano pusę Jungtinių Tautų 
organizacijoj.
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Kaip Eina Vajus

Nuo pirmo pasaulinio ka
ro iki antro Jungtinės Vals
tijos, Britanija ir Francija 
visokiais būdas kurstė Vo
kietiją, Italiją, Japoniją ir 
kitais šalis prieš Tąrybų Są
jungą. ■

Ne tik kurstė, i bet ir rė
mė, kaip finansiniai, taip'ir 
inilitariniai.

Jos net visą eilę! šalių už
leido Hitleriui.

Bet ant galo joms pačioms 
teko kariauti su tomis šali
mis. Kurstomos šalys nepa
norėjo eiti į karą, kad save 
nusilpninti, o kitus sustip
rinti.

Jos gerai žinojo, kad tuo- 
mi patarnautų tiktai didie
siems savo oponentams.

Hitlerio nelaimė buvo ta
me, kad Tarybų Sąjunga 
nuolatos stiprėjo, i Jis buvo 
priverstas sustoti vakaruo
se ir atsisukti į rytus, 
jis ir įsiklampojo.

Čia

Amerikiečiai, britai

Vajų Pradedant Gauta 2 Naujos Pren. ir §147 Aukų;
Jau Keliolika Draugų Vajininkų Eilėje

Liaudies Balso vajus jau, Ketvirtas rajonas prisiun- 
prasidėjo. Pirmieji atsiliepi- tė $56.00 aukų; 
mai geri. Jau keliolika drau- ’
gų prisiuntė bei pridavė va J prenumeratą ir $34.50 aukų;

Trečias rajonas 1 naują

jaus darbo rezultatų. Pro
gresyvių lietuvių organizaci
jos nuoširdžiai priėmė Liau
dies Balso atsišaukimą ir 
gražiai darbuojasi ir gausiai 
remia laikraštį.

7isų keturių rajonų aldie- 
Čiai pradėjo vajaus veiklą ir 
su savo veiklos rezultatais į- 
sirašė į vajininkų eiles. Ket
virto rajono draugai užėmė 
pirmą vietą tarprajoninėse

Antras rajonas 1 naują 
prenumeratą ir $13.00 aukų;

Pirmas rajonas $2.00 au
kų.

Iš Jungtinių Valstijų gau
ta $41.50 aukų.

. Vajų pradedant, LB va ji- 
ninkai pagal punktus išsiri
kiavę sekančiai;

J. Puodžiūnas, Chicago,, 130 
F. Imbrasas, Port Arth.,
K. Žala, Windsor, 
A. Diksonas, Winnipeg, 
P. Kunchys, Port Arth., 
J. Mitalas, Marathon, 
A. Galinaitis, Toronto,

i siųsdamas $20.00 surinktų ! J- Kevėža, Toronto, 
aukų ir naują prenumeratą; i J- Džiaugys, Montreąl, 
A. Diksonas, Winnipeg, ,pri- 
siųsdamas $8.50 surinktų au
kų ir J. Mitalas, Marathon, 
$5.00 surinktų aukų. Taipgi 
iš šių dviejų rajonų jau ei
lė pavienių rėmėjų atsiliepė 
su aukomis. , j

Pirmo ir antro rajono 
draugai dar tik susigrupia- 
vo vajaus veiklai. Jau eilė 
draugų darbuojasi, bet dar 
labai mažai kas prisiuntė ar 
pridavė vajaus darbo rezul
tatų. Tuo tarpu antrame ra
jone daugiausia pasidarba
vęs K. Žala, Windsor, Ont. 
Jis prisiuntė vieną naują ir 
pluoštą atnaujintų prenume
ratų.

Iš Jungtinių Valstijų jau 
eilė draugų ir organizacijų 
atsiliepė. Pirmą vietą užėmė 
čikagietis J. Puodžiūnas. 
Detroitiečiai puikiai pasiro
dė su parama laikraščiui.

Vajų atidarant rajonai 
prisiuntė vajaus darbo re
zultatų sekančiai:

Vinston Churchill, Britanijos baliuje. Generolas Eisenho- 
konservatų lyderis ir nau- weris taipgi dalyvavo. Dabar, 
jas premjeras, vieną cigarą konservatams sugrįžus prie 
laikydamas rankoj ima kitą valdžios, manoma, kad britų lenktynėse. Iš ketvirto rajo- 
iš artisto Ralph Reader. Tas politika pakryps dar toliau no jau gauta $56.00 aukų., 
įvyko EI Alamein veteranų karo kryptimi.

ir : 
francūzai ir dabar siekia to 
paties. Jie nori nukreipti vi
sas šalis prieš Tarybų Są
jungą. ,

Jie bando sukiršinti jas, 
apginkluoti ir visaip kitaip 
drąsinti. /

Bet vis daugiau ir daugiau 
šalių sukyla prieš tokį stū
mimą į karą prieš šalis, kū-' 
rios nieko blogo joms neve
lija. • ' • •

Tokia politika jau atstū
mė Indiją, Iraną, Egiptą. Nė
ra užtikrinimo, kad neat
stums daugiau.

Tą pripažįsta ir patys"ame- 
rikiečiai. Auga įsitikinimas, 
kad amerikiečiai netenka pa
sitikėjimo po visą pasaulį.

Nusikeiks kada nors ir to
kie kraštai, kaip Francija, 
Italija, kada militarinė naš
ta gerokai prislėgs.

Tai darbieČiai Anglijoje 
vėl pralaimėjo.

Be abejonės, konservatus 
pastatė priešakin liberalai, 
kurie šiuo sykiu daugumoje 
distriktų nestatė savo kan
didatų. i

Bet darbiečių pralaimėji- 
,mas rodo, kad jie per tuos 
6 metus nelaimėjo daugiau 
simpatijos žmonių tarpe.

Ypatingai jie nieko nelai
mėjo tarp valstiečių, nes jo
kių reformų neįvedė.,

Ginklavimasis ir karai į- 
vairipse pasaulio dalyse ne
davė progos bent kiek pa
lengvinti žmonių būvį.

Tai jau antru kartu 
biečiai netenka galios.

©
Tikėsit, ar ne, bet Kanado

je jau pradedami aptamsini- 
mai.

Brockvilte miestelyje buvo 
pravestas dviejų! valandų ap- 
tarnsmimaš.

Ką Kiti Rašo
Laisvamanis Nepataikė

Keleivyje tūlas Laisvama
nis rašo:

“Spalių devintoji lietuvių 
tautai yra atmintina. Ta 
diena Chicagoj buvo mini
ma parengimu, per vietinę 
spaudą ir per radio progra
mas. Viskas, kas ta proga 
buvo pasakyta, buvo gerai 
pasakyta. Gerai, atpasako
ta Suvalkų sutarties sulau
žymas ir Vilniaus pagrobi
mas. Priminta, kad nei da
bar lenkai nėra atsižadėję 
Vilniaus ir kad kalbėdami 
apie atsteigimą Lenkijos po 
išlaisvinimo iš komunisti
nės priespaudos, pabrėžia, 
kad Lenkija tada turėsianti 
būt atstatyta su Vilnium ir 
Lvovu. Kas mums daugiau 
darytina, minint Suvalkų 
sutarties sulaužymą ir rea
guojant prieš dabartines 
lenkų pretenzijas į mūsų ir 
kitas svetimas žemes?

“Tomis progomis reikia 
pabrėžti, kad anuomet su-I Įėjo.

dar-

•I. Y.

Trečias rajonas antroj vie
ptoj. Jo garbę stojo ginti F. 
Imbrasas, Port Arthur, pri

tvirtesnius, jis visuomet pa
laikė ir tebepalaiko imperia
listus. Bet ar dėl to yra kal
ta. kuri nors tauta? — Lais
ve. ■ 'i

Plechavičiaus Kalba

“Naujienose” pasirodė P. 
Plechavičiaus laiškas, kuria
me jis pasakojo, kaip jis ir 
jam panašūs nuvertė K. Gri
niaus valdžią. Laiške atpasa
kojama jo pasikalbėjimas su 
K. Grinium.

Plechavičius pasSkęs Gri
niui : “Ponas prezidente, aš 
ne Kerenskis. Kada aš pra
dedu puolimą, tai užpakaly
je deginu visus tiltus, kad 
neateitų mintis trauktis at
gal”.

Matot, koks galijotas! Bet 
jis galėjo būti tik pipiras, 
jei Griniaus valdžia nebūtų 
buvusi minkšta tešla.

Plechavičiaus laiško tonas 
toks grubus ir nachališkas, 
kad net “Naujienos” krūpte-

tartį sulaužė katalikiška 
tauta, kad agresiją darė ka
talikiška tauta, kad dides
nė katalikiška tauta skriau
dą darė mažesnei katalikiš
kai tautai. Ar tokie daly
kai derinasi su katalikų 
bažnyčios mokslu? Jei ne, 
tai kodėl Vatikanas tylėjo 
tų nusikaltimų akyvaizdo-

Bet tas nei kiek neatšaldo 
Grigaičius ir Šimučius nuo 
bendro fronto su Plechavi- 
čiais “Vaduoti Lietuvą”.

Štai, su kokiais gaivalais 
yra susidėję naujieniniai so
cialdemokratai!

Tas “bendras frontas”, tik
renybėje, tik šmeižimui so
cializmo šalių, pirmoj vietoj 
Lietuvos, na, ir be to, žukla- 
vimui dolerių varde “Lietu
vos vadavimo”.

Bet kai tik susiduriama su 
pasidalinimu mažėjančių au
kų bei “šefų" klausime, ta
me “bendrame fronte” tęsia
mos “bendros” begalinės peš
tynės ir špygų kontestas. —- 
L. Pruseika.

. Mums rodosi, Laisvamanis 
lenkų tautą puola be reikalo. 
Jeigu Vilnių užgrobė Želi
govskis su Pilsudskiu, tai 
dėl to nėra kalta visa lenkų 
tauta. Negalima lenkų tau
tos kaltinti dėl to, kad ponai, 
kuriems, aišku, padėjo aukš
toji katalikų dvasiškija, mė
sinėjo lenkų tautą ir puolė 
kaimynines tautas. Negali 
ma kaltinti ir lietuvių tautos 
dėl to, kad joje šeimininka
vo Smetona, remiamas aukš
tosios katalikų dvasiškijos. kratų partija prašalino iš

Kiek tai liečia Vatikaną, savo eilių Italijos parlamen- 
tiesa, jis visuomet . palaikė to narį Gerardo de Caro. Jis

Katalikai

Telepress praneša iš Ro
mos, kad krikščionių demo-

98
58
33
20
20
18
18
14

. 11J. Valūnas, Toronto,
A. Merkevičius, Montreal, 10 
M. Gudas, Montreal, 10
J. Valaitis, Toronto, 8

J

Pradžia padaryta i gera, 
i Laukiame daugiau atsiliepi- 
imų, talkos ir paramos dėl 
Liaudies Balso.

K. Kilikevičius

rėmė darbininkus ir valstie
čius, kurie kovoja už savo 
būklės pagerinimą. Už tai jį 
ir prašalino iš partijos bile 
kokiems progresyviams po- 
reiškiams priešinga vadovy
bė.

Gerardo de Garo nėra vie
nas. Per kelis pastaruosius 
mėnesius krikščionių demo
kratų partija prašalino iš sa
vo eilių ketinius parlamen
to narius.

Amerikos spauda užtyli 
tuos faktus. Bet jeigu iš kai
riųjų partijų išmeta vieną ki
tą asmenį, tuomet barabani- 
jama labai garsiai.

Ne tik Italijoj, bet ir Pran
cūzijoj katalikų darbininkų 
ir intelektualų eilėse pasireiš
kia bruzdėjimas ir opozicija 
prieš netikusią vadovybę. Vi
sa eilė žymių katalikų inte
lektualų Francūzijoj įsijun
gė kovon už taiką.

.0 ką jau kalbėt apie kata
likų reorientaciją Vengrijoj, 
Lenkijoj ir Čekoslovakijoj! 

i — Vilnis..

Įvairenybes
Kaip Jungtinių Valstijų 

kainų stabilizacijos departa
mentas praneša, tai Kanado
je per šiuos metus kainos ki
lo devynis kartus greičiau, 
negu kad Jungtinėse Valsti
jose. !

Aplamai, Jungtinėse Vals
tijose ir taip daugelis daly
kų yra pigesni, negu Kana
doje, pav., televizijos, radio, 
šaldytuvai, baldai ir t.t., iš
skyrus nekuriuos maisto da
lykus. Bet Jungtinių Valsti
jų darbininkų uždarbis yra 
didesnis bendrai limant, negu 
Kanados. Tas yra todėl, kad 
ten didžiuma darbininkų yra 
organizuoti į unijas.

Newmarkete, Ont., vienas 
gyventojas savo namo kami
ne surado bičių spiečių ir 
prisikuopė 20- svarų medaus.

Jis tai patėmijo, kada no
rėjo užsikarti “fire place”. 
Durnai veržėsi vidun ii* kada 
jis ėmė tyrinėti, kodėl taip 
yra, surado bičių spietį.

—o —
Victorijoj, B. C., pas vieną 

plaukų taisytoją ‘apsilankė 
karalaitė Elizabėta, kuri da
bar su savo vyru vizituoja 
Kanadą, pasidalinimui plau
kų. Plaukų taisytoja prisišu- 
kavo karalaitės plaukų nuo
trupų ir dabar po vieną ar 
du plaukus dalina savo kos- 
tiumeriams, kaipo “suveni- 
rą”. Tas jos biznį labai pa
kėlė.

Tas rodo, kaip lengva leng
vabūdžius žmones pasigauti 
išnaudojimui.
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Montrealo Žinios yra barbariškas.
Vargiai su jo išvedžioji

mais sutiks Montrealo lietu
viai. ..,

■ 'Siuvyklas Purto Bedarbe
Taip vadinamos “prosperi- 

tes” laikai smarkiai pradeda 
virsti depresijos laikais. Tas 
labai jau dabar galima paste
bėti drabužių siuvimo pramo
nėje. Krizis vystosi, bedarbė 
plečiasi. Apskaičiuoj a m a, 
kad apie 3,000 siuvėjų darbi
ninkų visiškai paleista iš dar
bo, apart tų,į kurie dirba ne
pilną laiką. Prie to reikia pri- 

( dėti, kad Montrealas yra di- 
džiausiąs siuvyklų centras 
Kanadoje.,

Amalgamated Cloth i n g 
Workers unija apskaičiuoja, 
kad 90 prbcentų jos dirban
čių narių vyrų ir vaikų dra
bužių industrijoje, tedirba 
nuo 2lX> iki 3 dienų savaitėje.

Moteriškiems paltams kai
liukų išdirbystėje, kaip ap
skaičiuoja Hollander, di
džiausias kailių išdirbėjus 
Kanadoje,, tedirba tik 40%.

Suknelių siuvyklose dar
bas taipgi sumažėjęs. Įmonių 
vedėjai kaltina Kanados vy
riausybę, kuri palengvino iš' sakė: 
Jungtinių Valstijų importą 
ir sakoma, kad per pirmuo
sius septynis šių metų mėne
sius iš ten suknelių buvo at
vežta už a!pie $1,250,000. O 
iki galo metų, sako, bus į- 
vežta apie dviejų milijonų 
dolerių vertės.

Tačiau vyriausia priežas-

tis dėl pasireiškiančios be
darbės yra ta, kad valdžia vis 
daugiau ir daugiau Kanados 
ekonomiją stato ant karinių 
pamatų. Apsunkino pirkimo 
ir banko kreditų gavimą. Tuo 
tarpu darbai mažėja, o pra
gyvenimo kainos iškilo ir dar 
vis kyla aukštyn.

Spręs Umiįa® Klausimą
Klausimas, kas turi atsto

vauti geležies išdirbystės — 
Steel Company of Canada, 
Notre Dame Work (Stelco) 
dirbtuvėse darbininkus, Uni
ted Steel Workers of Ameri
ca (CIO-CCL) unija, ar Stel
co Employes Association 
(kompanijos unija), dabar 

jnanuud yra pian iuibku. s a- rišamas tarp unijos ir kom- 
lis. Atrodytų, kad čia tai tik I panijos Hamiltone, Ont. CIO

Naujas Grybų Auginimas?
Kanada yra plati miškų ša-

Apsivedė ■■■■

Spalių 20 d. apsivedė Emi
lija Plačenienč šu anglų tau
tybės jaunikiu Roy Walker. 
Vestuvių pokilis j vyko jos 
motinos, siekių, namuose,

. ‘ J.—

voji. ' ... ;?■■■"'
“Vienoje iškrėstųjų vieto

je policija aktualiai konfis
kavo Mickey Mouse filmas, 
pasiėmė tuziną vedybinių 
kdrtelių, išvežė pagrindinį 
žodyną, užgrobė vieno vaiko 
mokyklos darbų sąsiuvinį, 
o ant galo iškratinė jo vaiku
čius asmeniškai.

“Tas yra žiauru ir tikrai 
sukels Verduno žmonėse ban
gas pasipiktinimo, kurie nėra 
pratę prie tokios taktikos ir 
beabejo, jie netoleruos to, 
Verduno žmonės taipgi norės 
žinoti, ką Montrealo dedek- 
tyvai veikia Verdune. Kieno 
parėdymu Montrealas polici- 
ninkauja Verdune?

“Atsitikime kas nors abe
joja apie klausimą, aš noriu 
iššaukti premjerą Duplesį, 
atvykti į Verduną viešiems 
debatams su manim apie jo 
politiką ir jo teroristinius žy
gius. Jeigu jo policija neįsi
kiš, aš išrenduosiu salę ir pa
kviesiu publiką dalyvauti., . 
ir mes leisime Verduno dar- 

i bo žmonėms duoti p-nui Dup- 
lęsiui jo nusprendi,

“Tuo tarpu aš tęsiu pasi
priešinimo darbą prieš val
džios anti-darbininkišką po
litiką su kiekviena uncija sa
vo jėgos, kiek aš jos turiu”.'

Vajaus Pradžiai 
$133.00 Auky

MONTREAL. — Montrea= 
liėčiai pradėdami Liaudies 
Balso vajų vienu šuoliu pa
darė didelį žingsnį pirmyn.

Įvykusiame LLD abiejų 
kuopų bendrame susirinkime 
buvo gražiai aptartas Liau
dies Balso vajus ir vajaus 
pravedimui išrinkta iš šešių 
asmenų komisija.

Kilus sumanymui darbą 
pradėti su šiuo susirinkimu, 
tuojau buvo LB paramai su
aukota $133.00.

Aukojo sekančiai:
Po $10.00: U. Doveikienė, 

E. Morkevičiene, B. Kvietins- 
kas, L. Kisieliš, LB Rėmėjas, 
S. Virbyla, J. Lesevičius, B. 
Šalčiunas, J. Urbanavičius, 
J. Petrauskas,; J. Deksnys, 
J. Berželis, P. Braknys. Po 
$2.00: LB Mylėtoja; ir $1.00 
J. Motuzas. .

Tai labai graži vajaus dar
bo pradžia. Reikia tikėtis, 
kad kiti montrealiečiai, LB 
skaitytojai ir rėmėjai neatsi
liks.

Vajus labai gražiai pradė
tas ir lai jis taip pat gražiai 
praeina ligi pabaigos.

Kep. ■

unija turi kontraktą su viso
mis geležies kompanijos dirb 
tuvėmis Kvebeko ir Ontari- 
jos provincijose, išskiriant 
Notre Dame dirbtuvę.

Klausimas karštai iškilo ir 
darbininkai piktai pasiprieši
no šios dirbtuvės samdytojų 

silikusi grybų auginimo sri-1 
tyje.

Jis darys žygius pritaiky
ti moksliškus metodus gry
bams auginti, kurie būtų 
daug skanesni ir maistinges- 
ni. Nors paklaustas, ar jis 
pats myli grybus valgyti, at-

Ne taip labai aš jų 
trokštu”. Vienok apie tai, 
kaip Kanados žmonės renka 
grybus, būtent, anksti iš ry
to, kol rasa dar tebėra ant 
žemės, ir .tokius, kokie tik pa
puolė po ranka, šis specialis
tas mano, 
rinkimas ir valgymas, nėra 
ne tik elėmentarinis, bet ir

ir yra vieta grybams augti. 
Vienok Dr. P. J. Bels’o teigi
mu, kuris priklauso Olandi
jos Grybų Tyrimo departa
mentui, ir kuris pereitą sa
vaitę atvažiavo į šią šalį stu
dijuoti grybų auginimo me
todus, tai Kanada yra toli at-

žygiui, kuomet buvo suspen
duotas vienas darbininkas už 
unijinį veikimą.

Po šio incidento patys dar
bininkai savotiškai paskelbė 
vienos dienos protesto strei
ką. Dėl to kompanija ir pra
deda derybas su unija.

PoJk'ijos Kratos ir 
Pareiškimas Prieš Tai

Kaip praneša Verduno 
vaitraštis “The Guardian”
(spalio 25), tai pereitą savai
tę, spalio 17 d., Montrealo ir

sa

Atsilankė Svečiuose
Šiomis dienomis buvo atsi

lankę svečiuose iš Jungtinių 
Valstijų, Čikagos, Justinas ir 
Petricia Kvietkauskai, sūnus 
Marės Naujokienės (Kviet- 
kauskienės) ir duktė Mr. ir 
Mrs. D. Norwich. Taipgi kiek 
pirmiau buvo atsilankęs Nau- 
jokienės-Kvietkauskienės sū
nus Valentinas iš Toronto. O 
dar pirmiau, vasarą, Vinco 
Naujoko sesuo iš Rochesterio 
buvo taipgi atsilankiusi.
VWMlWMnNWMIWI

), kad toks grybų provinciale anti-subversinė 
j policija užpuolė ir padarė 
kratą trijų Verduno gyvento
jų namuose. Krata buvo at
likta po priedanga neva tai 
saugumo dėlei sąrišyje su 
karalaitės, atsilankymu. Ta
čiau tai buvo padaryta sulig 
Kvebeko provincijos spynos 
įstatymo (Padlock Law), už
puolimas ant žmonių, kurie 
nesutinka su valdžios politi
ka, kurie tvirtai pasisako 
prieš valdžios anti-darbinin- 
kiškus žygius. Kaip žinia, 
pastaruoju laiku Montrealo 
apylinkėje yra padaryta ir 
daugiau papnašių kratų.

Sąrišyje su tuo, vienas iš 
tų, kurio namuose buvo pa
daryta krata, t. y. Kvebeko 
provincijos Darbo Progresy- 
vės Partijos organizacinis 
sekretorius ir buvęs kandida
tu į Verduno miesto alder- 
manus, Len Starkey, tame 
pačiame “The Guardian” pa
dare sekantį pareiškimą:

“Yra baisus dalykas grįž
ti vakare namo ir rasti gau
jas policijos einant ištisai per 
tavo asmeniškus dalykus, 
tuštinant tavo spintas, var
tant tavo knygas — viską 
apžiūrint ar p-nas Duplesis 
užgiria, ką tu skaitai ir gal-

DiMigelli Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninės® ir 
Klinikose Europoje ir Amerikoje °f

Specialistas Vidaus ligų, Akušerijos ir 1
Venerinių Bgu *

353? PARK AVE. Tel. ELA. 7625 MONTREAL |

Vafcuedw Nn® 3 ski 9 Vėl Po Pietų |

Palaikykit Tuos Biznie5ust
Kurie Skelbiasi.

LIAUDIES BALSE 
Fa3"l^**^‘^**Ė**‘fr*»^»*^,į****—

WINDSOR

'pCTOHAI.
I CLEANERS I 
j &.DYERSC0.;

EXPERT CLEANING « DYEING 
SERVICE F.OR CLOTHES AND 
HOUSE FURNISHINGS OF 
ALL DESCRIPTIONS V

MINOR REPAIRS. \ • !
RUGS AND CHESTERFIELDS

CLEANED į
' CITY-WIDE PICK-UP 

AMD DELIVERY \
FUR AND GARMENT STORAGE

Valome, dažome ir sutaiso
me vyriškus ir moteriš
kus drabužius. Pageriname 
(Drex) reinkautus. Taipgi 
valome kitus namų reikme
nis, kaip: langatieses (cur
tains), antklodes ir taip to
liau, išskiriant skalbinius.

Paimame is namų ir prista
tome atgal. Pagerintas pa
tarnavimas, Darbas garan
tuotas.

Dėl informacijų prašome 
telefonuoti TRenmcr® 1135

ifCfor'C

Telefoną Atsako Lietuvaitė

Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd.

SWfgl

IR. «35 J.

Savininkai:"
. j • • .

Matulaitis, G. Kriauče- 
liūnas, A. Majauskas

Tel. LA. 4441

Or. H. Rosenfeld’as
Oficialus MLSDPD ir 
DLKVNPD Gydytojas 

Kalba Lietuviškai

7—8 v. v. ir susitarus
4539 PARK AVE. 

Montreal, Que.

Windsor yrs viena iš vėliausių ir moderniškiausių 
Dry Cleaning šapų Montreal®. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą
Savininkai:

A. Keršys’, P. Petrulis, P. Keršulfe, A. Greitais

1205 Church Ave. TRenmore 6679
VERDU K, QTJIE.
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Deveikos namams martelė Tėvas ir Jonas tartum vie
saulės vietoje: šildo ir švie
čia. Ir meisterio rūmas dabar 
erdvesnis, aukštesnis': nauja 
ranka atkasė iš po šiukšlių 
slenkstį, nuvalė pašalius-, lan-. 
gelius; čia moteriškės paka
bintas atsivežtinis rankš
luostis, brolių lovos apklo
tos margomis gūniomis, ten 
pradėtas tvarkyti darželis. 
Mažiau šeimoje ginčų, riete
nų. Jonas nekandžioja And
riui gerklės, bet ir Andrius 
visai kitas: lyg supratęs, 
kad iš guolio neiškęps raguo
lio, anksčiau keliasi ir jau vi
sas (mėnuo eina mokytis var- 
gonlnkystės. Kurpium tėvui 
jo nepavyko padaryti, iš mū
rininko ištrūko po poros die
nų, o vargonininkas, meiste
rį .sutikęs, kelintą į kartą gi
ria:

— Turi balsą! i
Nors širdyje meisteris 

džiaugiasi, bet žmonėms sa
ko:.

Gerai bus ir tai, jei iš 
giedoriaus išeis garborius.

Martelės viralas taip pat 
šeimą .telkia. Kai tik pusrytis 
ar pietūs, — nėra laisvo 
šaukšto prie stalo, pliauškia 
liežuviai, šokinėja kukuliai. 
Iš meisterio lūpų plaukia pa
gyrai lapienei, šiupiniui ir 
sklindžiams. Atsitinka, kad 
senis apsirinka: šiandien pa
ti močiutė vakarienę gamino, 
o tėvas apsilaižydamas duok
lę teikia martelei.

nas kitam pavydi martelės ir
slaptai rungtyniauja, steng
damiesi jai įsiteikti. Reikia 
kokį daiktą pernešti, kilste
lėti — abiejų rankos kimba. 
Kai martelė į bažnyčią — 
vienas jai kurpes suodimis 
juodina, kitas vandenį už ją 
atneša. Tik Simas, lyg pačio
mis vedybomis suteikęs šei
mai tą malonę, pasidaręs dar 
nerangesnis, uždaras, nekal
bus. Pareina iš kalvės, atsi
sėda prie pačios ir :

— Kaži, ar mano autai iš
džiūvo? — arba dar geriau: 
— Matyt, ims leguliamai ly
ti... .

Visi jo meilės žodžiai — 
apie oro permainas, apie tai, 
kad dabar kalvėj leguliarnai 
darbo ir greit arklių kitaip 
nekaustysią, kaip su zimci- 
niais uknoliais. Simas kelis 
kartus mini zimcinius ukno- 
lius, bet niekas šeimoje ne
žino, kokie jie, o meisteriui 
atrodo, liautųsi vaikelis sie
ną zulinęs, glusteltų prie sa
vosios, kuo nors padirgintų 
jos širdžiukę. Bet ir tai di
delis įvykis, jeigu Simas pa
čiai burbteli apie uknolius. 
Dažniausiai, nedarbo valan
domis, jis murpso it strampu 
paspringęs, ir, be lygaus, tin
ginį genančio šnirpštimo, nie
ko iš jo neišgirsi.

Sutemus, kai daugelis dar 
šnekučiuojasi, Simas tuoj 
kaip prūsokas slenka į savo

■! ■■ ■! 11 m ■wai—maMMM— ■» ■ iiikh

GALIMA UŽSISAKYTI

kampą, ir netrukus suūžia jo 
gerklė visais kalvės garsais: 
žvanga, švilpia — ko tik no
ri. Ir negirdėt jaunavedžių 
nei kalbantis, nei kugždan
tis.

Ne taip kitados su saviš
ke meisteris medų kopinėjo! 
Ach, tada Agotėlė kaip lieps
na buvo! .. Dirbdamas, ilsė
damas, pypkutę kimšdamas, 
niekad jos rankos nepaleido: 
vis delne ir delne, kaip mer
lins prie žaizdos. O kiek tada 
kvailysčių buvo išplepėta, 
vyno upių, aukso kalnų paža
dėta! Jeigu šiandien viso to 
Agotėlė neturi — niekas ne
kaltas. Juk močiutė pati ma
te — be darbo negulėjo meis
terio oblis nei pjūklas

Pagal meisterį taip : moterį 
gebėk glostyti: kai tik uode
gėlę riečia, ir tą nuglostyk. 
Mokėk pažadėti — mokėk ir 
netesėti. Kai tik ji sukniau
kia: kurr-miau, sakyk:

— Tuojau, tuojau, katyte.
Oi Simai! Sunku tave mo

kyti. Anąkart girdi tėvas, 
jaunamarte rauda, © kalvis 
kiek įstengdamas plerpsi 
dumplėmis,.ištižęs lovoje. Ki
tą naktį Deveika klauso: 
krebžda kažkas prie lango. 
Išeis jis apsidairyti, mate — 
juoduoja prie sienos. Prikiš 
meisteris nosį arčiau — su
sisukusi į kamuoliuką, ran
kas po pažastimis sukišųsi 
— Mareelikė.

— Ko, dukrele, šąli, gal 
apsibarėt?

-—Ne, dedyte, miegas nei
ma. Išgirdau, kad taip gra
žiai dainuoja, išbėgau pasi
klausytu

Prikemša meisteris pypku
tę, užsikuria ją, tėpteli prie 
martelės ir pats klausosi dai-

kalta, kad taip mamytė sa
kė.

Supranta Deveika moteriš
kės nemigą ir ilgesį: dabar 
tik pats skleidimasis to pum
purėlio. Jį, senį, ir tai nak
tys nugirdo — noras eiti, ke
liauti nežinia kur, ir tolimos 
dainos garsai spaudžia aša
rą. Todėl neragina šešuras 
martelę grįžti į vidų, šąla 
pats ir, atjausdamas ją, sa
ko:

— Patampyk už kojų savo 
kranklį,—neišsimiega bamb
lys ...

Mareelikė juokiasi, neprie
kaištauja vyrui. O meisteris 
žino: kelmas Simas, ne vy
ras. Nueitų su ja į gužynes, 
padainuotų suėjimuose, nors 
iki to laiko, kol lopšį reikės 
kabinti. Bet ką tu su juo — 
zimcinis uknolis!

Deveiką pyktis ima: šven
tą dieną Mareelikė išsitrau- 
_kia iš savo kraičkubilio pa- 
rėdalus, gobiasi skara, sega- 
si tą, kitą niekelį, vis savo 
uodega kaip šarkutė braukia 
Simą, o tas, druskos stulpas, 
nors akimi dėbt, nors žodį 
burbt! Tokiu atveju meiste
ris pats šoka, tūpčioja aplink 
martelę, stumteli. Simą nors 
kurpikes žmonai suvarstyti. 
Bet ir čia sūnelis dirba kaip 
kalvėje, — visu užgulimu, vis 
stenėdamas.

Žiūri meisteris, kaip jau
navedžiai traukiau miestelį: 
Mareelikė greta vyro, o tas, 
skroblas, lyg keturių vėjų 
lankstomas — krypuliuoja, 
dairosi, kur varnos lekia.

Įėjęs į bažnyčią, Simas 
Marcelę paleidžia į moterų 
pusę, o pats dūlina į vyrų. 
Jis pervaro keliolika rožan
čių, apeina stacijas, išbučiuo

ja žemę ir paskutinis iškėb
lina į šventorių.

Deveika nesupranta, į ką 
vaikas atsigimė. Nebuvo jo 
giminėj tokių šventųjų nė 
lėtųjų. Jonas mopiutei teisi
nasi neinąs į bažnyčią, nesi- 
žegnojąs prie valgio dėl to:

— Kad Simukas už mane 
pleškina. Turim praboščių — 
būsim išganyti.

Gerai, kad martelę rūpina
si tėvas, motina ir Jonas, — 
netenka jai per daug dūsau
ti. Meisteris ne tiek aplink 
savo varstotą, kiek aplink 
moteriškės sijoną. Kas va
landą senis kaišipja ūsą čia 
į virtuvėlę, čia į kamarėlę:

— štai, Marceliuk, tau 
sausų prakurų. — Po kiek 
laiko jis atneša kaladę, su
skaldo ją. — O čia bus ša
kaliukų.

Kiekviena proga šešuras 
martelei — čiupt už rankos, 
kinkelės ir vis:

— Tfu, tai apžlibau! Ma
niau, kad maniškė.

Kai' tik ožka prie kopūsto, 
mamytė jau šlept šlept... 
Sakykite, kokia užmačia! 
Seną vežimą iš tolų išgirsi!

Užklupusi taip besimeili
nantį tėvą, meisterienė gena 
jį šalin:

— Gana jau, gana!.. pik
ti žmonės pamatę ims saky
ti — ne sūnui, o tėvui mar
telė buvo reikalinga.

— Che, ir nesigihū, kad 
mano Mareelikė, — Deveika 
pažįsta pačią kaip savo vars
totą: žino, kada jis prisuk
tas braška, f

— Simas neapsisuka, ko aš 
lauksiu. Juk ir mano širde
lė ... Užsimerk, mamyte, — 
pabučiuosiu.

(Bus daugiau)

Gautų iš Tarybų Lietuvos šių Leidinių:
nos, žvilgčiodamas į dangų. 
O ten, tartupi aukso žvyras

PO GIMTUOJU DANGUM
Brošiūra vaizdžiai aptarianti ir paveikslais pavaizduo
janti Tarybų Lietuvos gyvenimą ir ten sugrįžusių įsikū
rimą. 80 puslapių.] Kaina 35 centai. Platintojams, užsi
sakantiems šešiais ar daugiau, skaitome po 25 centus.

■•..'....I .^O—

Nedidelis kiekis tik ką gautos knygos

giliame mėlyname dugne, — 
mirga žvaigždės. Martelė, 
jausdama, apie ką šešuras 
galvoja, klausia, ar ne teisy
bė, kad ten aniuoliukai skrai
do, užsidegę po žvakelę? De
veika, papsėdamas liurką, 
aiškina: ten, nauji, nežinomi 
pasauliai, kur rasi gyveną to
kie pat žmonės^ Marcelikėi

v Toryby Lietuvos
Socialistinės Respublikos Dešimtmetis

-l ■ f .

Parašę: A. Sniečkus, M. Gedvilą ir J. Paleckis
Tai puiki apžvalga Tarybų Lietuvos gyvenimo minint 
dešimtmetį. Turtinga faktais iš/įvairių gyvenimo ir kū
rybos sričių. Knyga gražiu audeklo kietu viršeliu, 116 
puslapių. Kaina 80 centų.

Perkant abi kartu ■ $1.00.
. ■ . —o— ‘

TARYBŲ LIETUVA 1940-1950

ALBUMAS
Išleistas praeitais metais, minint Tarybų Lietuvos De
šimtmetį. Jame telpa apie 500 paveikslų iš Tarybų Lie
tuvos gyvenimo,; kovų ir kūrybos sričių. Formatas 
13% x 19 colių. Gražiai meniškai ^utvarkytas. Audeklu 
dengtas storas, minkštas, gražus viršelis. Puikus isto
rinis leidinys. Kaina $5.00. Prisiuhtus mokestį su užsa
kymu, persiuntimą mes apmokėsime. Skubėkite užsisa
kyti, nes jau tik keliolika belikę. •

Užsakymus prašome siųsti LIAUDIES BALSO vardu
’ P. O. Sta. C. Box 1013, Toronto 3, Out., Caniadffi

nesmagu, kad jos svajonės 
tokios kvailos. Bet kuo ji

Lietuvis Barbens
Stag Barber Shop

Skubus ir Geras f
Patarnavimas t-

P. MOTIEJŪNAS 
Savininkas

640 Slain St., Winnipeg

^iiiiiisihiiiriiiiimiimiiiiiiimnii^ 
E Telefonas 925 821 |

| Dr. A. H. Cattick |
Kantų Gydytojas

s Chirurgas = 
a Taisau ir Naujus Įdedu. = 
E Darbas Garantuotas = 
| 802 Tronto General = 
| Trust Bldg. s
= Winnipeg, Man. =

Mes Dabar Parduodam
Geriausios Rūšies Putras, 

Žakietūs, Skraistes ir
Kalnierius

• Siuvam Pagal Mięrą,
• Parduodam Gajtavus,
® Taisom, Perdirbam,
• Pakeičiam Fasoną

Darbas Garantuotas , 
Dėl padėjimo vasarai į šal
dytuvą šaukit: EM. 3-8884

Sandėlis ant Vietos

PRINCESS FASHION FURS
506 Queen St. West
Telefonas: EMpire 3-8884

RA. 5459
PL 4183

RQ. 3775

Elora Flower Shop
72 Lippincott St 
630 Queen St. W. 
574 Regers Rd.

Specializuojamės Prircsigime Gelių Vestuvėms 
ir Kitiems Reikalams 1

Po darbo Valandų telef.: LO. 3691 arba OR. 4175
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Pranešimai
Winnipeg, Man.

tijų šalyse ir Tarybų Šąjįjn- 
goje. Šiame mitinge jie pa
pasakos, ką jie matė ir gir
dėjo.

Visi kviečiami atsilankyti.
Draugiškumo Komitetas

!0

gi
SOoy ir Dukterų Draugijos 

Pirma Kuopa Rengia
Suslrinkimas

i
Lapkričio 4 dieną, 2 valan

dą po piet, įvyks mėnesinis 
Sūnų ir Dukterų Draugijos 
7 kuopos susirinkimas. Jis į- 
vyks 240 Manitoba Ave., tai 
yra Lietuvių Klubbe.

Prašome visų narių atsi
lankyti, nes turėjime daug 
reikalų apsvarstyti. Taipgi 
patikrinkite savo narinius 
mokesčius, kad 'nebūtumėt 
suspenduoti.

Kuopos Valdyba

Susirinkimas

Pranešame, kad Sūnų ir 
Dukterų Draugijos 2-ros 
kuopos mėnesinis susirinki
mas įvyks sekmadienį, lap
kričio 4 dieną, Karpato rusų 
salėje, 707 Barton St. E.
, Kviečiame visus atsilanky
ti, nes turime pravesti balsa
vimus į Centro Komitetą.

Susirinkimas prasidės 2 
vai. p. p. Prašome nesivėluo- 
ti.

Vaidyba

Hamilton, Ont. Toronto, Ont.

MASKARADA
šeštadienį, Lapkričio 3 Dieny 

Lietuviu Svetainėj
’ ; (160 Claremont St.)

Rengėjai kviečia jaunus ir senus dalyvauti, su mas- fe 
komis ir be maskų. Įdomiausiai apsimaskavusiems 
bus duodamos dovanos.

Pasišoksime, pasilinksminsime

[. ■ " . Pradžia 8 vai. vak.

O norintieji dainuoti, ne
laukit, kad kas uz skverno 
atvestų, stokit į eilę ir trau
kini dainą. Teko girdėti, kad 
dar porą jaunuolių į šias pa- 

’ mokas ateis. Muzikos ir dai
nų turime užtektinai, tik kad 
dainininkų tiek būtų.

O apie mūsų ateities dar
bus, tai jau mes jokių paslap
čių nelaikysim. Kai tik mes 
savo programą paruošim, tai’ 
ir jums visiems atidengsim.

Choro pamokos įvyksta 
kiekvieną trečiadienį mūsų 
salėj, 160 Claremont St., 8 
vai. vak.

Choro Korespondentą®

Šwrum_- Burum

Lietuvių Literatūros Drau
gijos 113 kuopa rengia balių 
šeštadienį, lapkričio (No
vember) 10 dieną, 8 valandą 
Vakaro, Karpato rusų salėj, 
707 Barton St. E. Bus viso
kios rūšies gėrimų ir užkan-. 
džių. Šokiams grieš ekstra 
puiki muzika.

Kviečiame visus Hamilto
no ir. apylinkės lietuvius at
silankyti. Tikrai linksmai lai
ką praleisite.

Rmgejai

Susirinkimas .

Pranešame, kad Sūnų ir 
Dukterų 1-mos kuopos narių 
mėnesinis susirinkimas į- 
vyks sekmadienį, lapkričio 
4 dieną, 2 valandą po pietų, 
160 Claremont St.

Kviečiame visus narius ir 
nares dalyvauti, nes turime 
daug svarbių reikalų aptarti ' 
ir pravesti balsavimus dėl iš
rinkimo Centro Komiteto 
1952-53 metams.

Yra svarbu, kad kuo dau
giau narių dalyvautų susirin
kime ir pasekmingai praver
tų balsavimą.

Kuopos Valdyba

Rengėjai

.<
-
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Masinis Mitingas

Hamiltono draugiškumo 
komitetas rengia masinį mi
tingą sekmadienį, lapkričio 
(November) 4 dieną, 8 va
landą vakaro, ukif-ainų darbi
ninkų svetainėje, 746 Barton 
St. E.

Mitinge kalbės eilė žymių 
kalbėtojų, kurie ką tik grįžę 
iš Europos. Jie, tarp kitų ša
lių, lankėsi liaudies demokra- ’ kai. Svarbiausiu kalbėtoju

Tarptautnis Koncertas

Sekmadienį, lapkričio 4 d., 
Massey Hall įvyks puikus 
tarptautinis koncertas ir 
svarbios prakalbos. Koncer
tinę programą pildys įvairių 
tautų pasižymėję menini-

Bangos Choras Jau 
Pradėjo Pamokas

Bangos choras jau pilnu 
žingsniu pradėjo žengti pir
myn. Praėjusį trečiadienį į- 
vyko pirmos šiais metais 
choro pamokos. Susirinko 
gražus skaičius choristų ir 
chorisčių ir net vieną dainą 
jau susimokino dainuoti. 
Choro mokytoja yra seniau 
buvusi mūsų choro vadovė 
Mary (Paško) Kuzik. Jos su
gebėjimu chorą vesti, mes 
visi džiaugiamės.

Dainų paruošimo komisija 
irgi savo darbą labai gra
žiai veda. Nors ir labai per 
trumpą laiką, bet jau visą ei-

1 ii'Į'u 
lę dainų yra paruošusi, ku
rios labai gražiai skamba.

Taipgi džiuginantis reiški
nys yra tas, kad matai grįž
tant per eilę metų buvusius 
choristus-tes. Galima tikėtis, 
kad jų dar daugiau grįš.

Tik ko mums trūksta tai 
kelių bosų, kurie gali žemai 
gaidas paimti. Su tenorais 
tai mums bėdos nėra. Bravo 
tenorai! Tegul ir kiti visi 
balsai seka tenorų takais. Su 
altais bei sopranais taipgi 
nebūtų galima nusiskųsti, tik 
kad ne visos buvo praėjusią 
pamoką. Tikimės, kad jų 
daugiau atsilankys šią savai

mę.

Iš Moterų Susirinkimo

Praeitą sekmadienį įvyko: 
Toronto Lietuvių Moterų su
sirinkimas, kuris buvo gra- . 
žus atsilankiusių moterų’ 
skaičiumi ir tarimais.

Jos nusitarė žiemos sezoną; 
praleisti smagiai ir kultūrin-. 
gai, rengiant šeštadieniais; 
bei sekmadieniais parengi-; 
mus su menine programa.

Be to, jos suprasdamos 
Bangos choro i sunkumus jo, 
prabo pradžioje, paskyrė, iš; 
savo iždo $25 paramos.

•Kep.

Mūsų Ligoniai

Spalio 27 d. Susirgo Jonas 
Yla, LB redaktorius. Jam pa
daryta nosies ir gerklės ope
racija. Ligonis randasi na
mie.

- Spalio 28 d. susirgo drg. 
Alekas Kulikauskas. Jis tu
rės operaciją dėl patrūkimo. 
Ligonis randasi St. Marys li
goninėje.

Linkiu greitai pasveikti.
' p. p.

bus Tim Buck.
Lietuviai kviečiami skait

lingai dalyvauti. Įdomu ir 
svarbu. Pradžia 8 vai. vąk.

Komitetas

Belsize Tailors
i Lietuvio Siuvėjo J. Račio 

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvyklai

Taipgi Atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą
Reikalui esant yvJšome kreiptis:

2011 Yonge St. -Toronto - HY. 9520

Susipraskit ir taupykit ant futny kepurių, 
džeketų ir koutų.

Taipgi siuvame naujus koutus pagal inierą, 
senus perdirbame. Prieinama kaina.

BOWMAN FURS
959 A Bloor St. West (Toronto) Tel. LO. 1391

FRANK VASS, B.A.
Advokatas - Notaras

Suite 403 - 455 Spadina 
Toronto

Ofiso Tel. KL 4989
Rezidenc. Midway 9352

Lietuvis PIumberis
(J. Lisauskas)

{rengiam Aliejinį Apšildymą 
Atliekam Kitus Plumberio Darbus i

Darbas Garantuotas —- Prieinama kaina
236 CRAWFORD ST. . Tel. LA. 51

xTORONTO

Frank Bochulis
i . i Lietuvis Laikrodininkas

Taisau ir naujus parduodu laikrodžius, žiedus ir kt, 
Darbas ir Prekės Garantuota

Atdara kasdien nuo 9 v. ryto iki 7 vai. vak.

272% Queen St. W„ Toronto

ADVOKATAS
6 Adelaide St. East 

Ofiso telef. WA. 5900 
Rezidenc. — MO. 1232

Toronto

Frank Gaižauskas
Vyriškų h Moteriškų Rūbų Siuvėjas

Reikalui esant prašome kreiptis pas manea

191 Sutherland Dr. ■ Leaside - MO. 9619 j
•rifai
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AKIŲ SPECIALISTAS 
Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių pa
eina nervuotnmas ir gaivos 
skaudėjimas. Pritaiko aki
nius.
470 College W., Toronto

Tejefonas: RA. 3924
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Helen’s Fabrics Į
= Lietuviška krautuvė visokių medžiagų dėl moteriškai - 

suknelių, gatavų mergaičių suknelių, įvairių į skareli* E
E pasipuošimo sagučių ir t. t. Prieinama kaina. E
I 1451 DUNDAS ST. WEST — TORONTO E 
| Savininkė E. Dabravdskienė
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I Stinson’s Jewellery |
į . '■ V . »
* Kvalifikuotas lietuvis (Sniceris) laikrodininką# J
* Parduodu, taisau laikrodžius, žiedus ir kitokias 7 $
* jewellery prekes, »
« -................... »
* 2186 Bondas. St. W. — Toronto — LO. 1397 *


